REPUBLIKA E KOSOVIES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

(o Nr._&37- Z384G  ,dt 30.42 2019

Duke u bazuar né nenin 11,12,dhe 40,t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-40,nenit 34, pika
34.6, (& Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés s€ Drenasit, propozon: Q& né véshtrim (&
nenit 40 pika 40.2 nén 1 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe né bazé t& vendimit t& ligjshméris¢
nga MAPL-sé Nr. IV-020-1208/3 € dates 13.12.2019, pér vendimin pér dhénien n& shfrytézim
afatgjaté t& Prongs Komunal nga Komuna e Drenasit, pér ndértimin e objektit, pér nevoja t&
Komunitetit né fshatin Komoran, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e veté € rregullt mé datén
27.12.2019, miratoi kété:

VENDIM

Pi{R SHFUQIZIMIN E VENDIMIT PER DHENIEN NE SHFRYTEZIM AFATGJATE TE
PRONIS KOMUNALE Ti DRENASIT PER NEVOJA TE KOMUNITETIT TE FSHATIT
KOMORAN

Neni 1
Té shfuqizohet Vendimi i Kuvendit t& Komunés 12 Nr. 351-68571 t& datés 29.11.2019, me & cilin
vendim ju éshté dhéné prona komunale né shfrytézim me afat 18 gjaté, pér ndértimin e objektit pér
nevoja te komunitetit t& fshatit Komoran, n€ zonén kad. Komoran né P-320-1.

Neni 2

Pas shfugizimin t& kétij vendimi duke u bazuar n& konfirmimin ligjor & MAPL-s¢ n& Prishting,
obligohet Drejtorati per Kadaster, Gjeodezi dhe Pron€ g€ t& njoftojé komuntietin ¢ fshatit Komoran.

Neni 3

Pér shfugizimin e kétij vendimi kujdeset, Kryetari i Komunés,dhe Drejtoratet pérkatése t& Komunés

sé Drenasit.

Neni 4.
Ky Vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshméris¢ nga MAPL-ja si
dhe 7, dité pas publikimit né Ueb fagen zyrtare & Komunés. :

Vendimi i dérgohet:
o Zyrés sé Kryetarit;
¢ Drejtorisé Pérkatése;
o Zyrés s& Kuvendit;
o Arkivit.

omunés
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Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér: Ramiz Lladrovei, Kryetar i Komunés sé Gllogocit
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé&
- Gllogocit
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komung

Nga: Venera Cerklm, Udhéheqése e | Daté: {Y
Departamenht I;g]or dhe Monitorim t& { 09.01.2020
Komunave =#" < Nr.020-

Zyrtaret pérgjegijés: / 1208/11

1. Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tafa, Udhgheqés i Divizionit pér

vlergsimit ligjor Monitorim t& Komunave /bfr\

2. Zyrtari hartues i| Vjosa Ahmetaj, Zyrtare pér mo t;rjfm t&é

vlerésimit ligjor komunave / L")

Lénda: Konfirmim™ i ligjsh: Brist s akAt 1@
Komunés sé Gllogocit

Lloji i aktit: o Vendim i Kuvendit t&¢ Komunés

I nderuar Kryetar,

Inderuar Kryesues,

Né& pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t&8 Akteve t& Komunave, e n& bazé té kompetencave ligjore t¢é ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésits Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t&é Komunave i Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér
shqyrtim t& detyrueshém té ligishmérist ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim 12 Nr. 432-73876 pér shfugizimin e vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté
té pronés komunale & Gllogocit pér nevoja t& komunitetit té fshatit Komoran

I miratuar mé daté: 27.12.2019

I parashtruar pér shqyrtim n8 MAPL mé daté: 31.12.2019

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& p&rmbaijtjes s¢ aktit t& komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin procedural gshté né pajtim me dispozitat
e_legjislacionit n& fugi dhe si i till¥ mund t prodhojé efekte juridike. Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion té komunés pér ¢farédo sqarimi té
métejmé né lidhje me kété vierésim.

Pérmes: Adrijana Hodzié, Ministre e MAPL-s¢  {} .
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPL-sé "\’jb\/s(



REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna ¢ Drenasit
Kuvendi i Komunés

M,Nr. Ly~ 22 3¢w  ,dt._3z o, ta 2019

Duke u bazuar né nenin 11,12,dhe 40, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-40, nenit 34. pika
34.6, t& Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé& Drenasit, propozon: Q& né& véshtrim t&
nenit 40 pika 40.2 nén 1 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe né bazé t& vendimit & ligishméris¢ nga
MAPL-sé Nr. IV-020-1208/4 t& datés 17.12.2019, pér vendimin pér dhénien n& shfrytézim afatgjaté &
Prongs Komunal nga Komuna e Drenasit, pér ndértimin e objektit, pér nevoja t& komunitetit n& fshatin
Sankoc, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e veté té rregullt mé daté, 27.12.2019, miratoi kété:

VENDIM

PR SHFUQIZIMIN E VENDIMIT PER DHENIEN NE SHFRYTIEZIM AFATGJATE TE PRONIS
KOMUNALE T DRENASIT PER NEVOJA TE KOMUNITETIT TE FSHATIT SANKOC

Neni 1
T& shfugizohet Vendimi i Kuvendit t&¢ Komunés 12 Nr, 351-68575 t& datés 29.11.2019, me t€ cilin
vendim ju &shté dhéné prona komunale né shfrytézim me afat t& gjatg, pér ndértimin e objektit pér
nevoja te komunitetit t& fshatit Sankoc, né zonén kadastrave Sankoc né P-83/1.

Neni 2
Pas shfugizimin t& kétij vendimi duke u bazuar né konfirmimin ligjor t&¢ MAPL-s& ng Prishting,
obligohet Drejtorati pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné q& & njofiojé komunitetin e fshatit Komoran.

Neni 3.
Pér shfugizimin e kétij vendimi kujdeset, Kryetari i Komunés,dhe Drejtoratet pérkatése t€ Komungs s¢
Drenasit.
Neni 4.
Ky Vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshméris€¢ nga MAPL-ja si dhe
7, dité pas publikimit n¢ Ueb faqen zyrtare t€ Komunés.

Vendimi i dérgohet:

o Zyrés sé Kryetarit;

e Drejtorisé Pérkatése;
o Zyrés s¢ Kuvendit;

o Arkivit.
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— -~ "Ministrin e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér: Ramiz Lladrovei, Kryetar i Komunés s¢ Gllogocit
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t¢é Komunés sé&
Gllogocit

Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Nijésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné

Nga: Venera  Cerkini, Udhsheqése e |Date: [ °
Departamentit Ligjor dhe Monitorim t& | 09.01.2020
Komunave [Z=. -~ Nr.020-

Zyrtaret pérgjegjés: 1208/10

1. Zyrtari konfirmues i| Xhevat Tafa, Udhgheq#s i Divizionit pér

vlerésimit ligjor Monitorim té Komunave }L/\
s ’ 4
2. Zyrtari hartues i} Vjosa Ahmetaj, Zyrtare for mondt uZ'\ té

vlerésimit ligjor komunave 71t
Lénda: Konfirmim i ligjshigrisé s& aktit t&
Komunés s& Gllogocit
Lloji i aktit: 0 Vendim i Kuvendit t& Komunés
I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

N& pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ & Akteve té Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t€ ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjissité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér
shqyrtim t& detyrueshém t& ligishmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. 03/1L-
040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim 12 Nr. 432-73868 pér shfugizimin e vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté
t¢ pronés komunale t& Gllogocit pér nevoja t& komunitetit té fshatit Sankoc

I miratuar mé daté: 27.12.2019

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 31.12.2019

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s€ aktit t& komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat
e legjislacionit né fuqi dhe si i tillé mund t& prodhojé efekte juridike, Ministria e
Administrimit t&é Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi t&
métejmé né lidhje me kété vlerésim.

Pérmes: Adrijana Hod#i¢, Ministre e MAPL-s& /iy
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPL-58 ),/_45(“




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna ¢ Drenasit
Kuvendii Komunés

N, A2 —030 - 33D dt. 2o 12— 2019

Duke u bazuar né& nenin 11,12,dhe 40, t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale,
nenit 34. pika 34.6, t& Statutit t& Komunés s& Drenasit, Kapitulli I11, pika 1,2,3 dhe 4, si
dhe Kapitulli IV Neni 27 paragrafi 1, 2 dhe 3 t& Ligjit Nr. 06/L-092 p&r Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s¢ Paluajtshme t& Komunés, si dhe nenit 4 paragrafi
| pika 1.1 dhe paragrafi 2 pika 2.3 & Ligjit pér Shprongsimin e Prongs s€ Paluajtshme (
Ligji Nr. 03/L-139 ),Kuvendi i Komunés s& Drenasit n& mbledhjen ¢ mbajtur me datén,
27.12,2019, miratoi kété:

VENDIM

Pér shpalljen e Interesit té Pérgjithshém Publik t& pjeséve té ngastrave kadastrale,
népér ¢ cilat do té kalon rruga “Adem Jashari” e cila fillon nga Feronikeli népér
Poklek, Korroticé e Ulté e deri né Korroticé t& Epérme (te Kroi i Mbretit)

Neni 1
Té APROVOHET Propozim vendimi pér Shpalljen e Interesit t& Pérgjithsh&m
Publik pér pjesét e ngastrave kadastrale né:

-Zongn Kadastrale Poklek né sipérfaqe prej S=7.43.64 ha

-Zonén Kadastrale Korroticg e Ulté né sipérfage prej §=1.11.77 ha

-Zonén Kadastrale Korroticé e Epérme né sipérfaqe prej $=4.51.25 ha
Shpallja e kétyre parcelave né interes t& pérgjithshém &shté béré me g&llim t& realizimit
t& interesit publik t&¢ Komunés se Drenasit p8r projektin e ndértimit-asfaltimit t& rrugés
tranzitore “Adem Jashari”, e cila lidhé Komungén e Drenasit me autostradén Ibrahim
Rugova te rreth rrotullimi te Kroi i Mbretit né Korroticg t& Epérme t&€ Komunés sé
Drenas-it.

Neni 2

Té SHPALLET Interes i Pérgjithshém Publik kjo paluajtshméri e cila gjendet né
territorin e Komunés se Drenasit gjegjésisht né Zonat Kadastrale né:

-Zonén Kadastrale Poklek né sipérfaqe prej S=7.43.64 ha

-Zonén Kadastrale Korroticé e Ult& né sipérfaqe prej S=1.11.77 ha

-Zonén Kadastrale Korroticé e Epérme né sipérfaqe prej S=4.51.25 ha

Neni 3
Pér zbatimin e kétij propozim Vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés s¢
Drenasit i cili do t€ inicion procedurén ¢ métejme pé&r shpronésim t& pjeséve t&



ngastrave kadastrale né Zonat Kadastrale - Poklek- Korroticé e Ults - Korroticé e

Epérme, me sipérfaqe.
-Zonén Kadastrale Poklek né siperfaqe prej S=7.43.64 ha
-Zonén Kadastrale Kotroticg e Ulté n& siperfage prej S=1.
-Zonén Kadastrale Korroticé ¢ Ep&rme né siperfage prej S

Neni 4

11.77 ha
=4.51.25 ha

Obligohet Drejtorati pér Gjeodezi Kadastér dhe Prong, qé t& pérfundoj t& gjitha
procedurat e nevojshme gjcodozike, kadastrale q& nevojiten pér shprongsimin e
kétyre parcelave, duke u bazuar né vendimin nr.01/351-6653 t& datés 04.05.2012, t&
Komisionit Profesional pér hartimin e elaboratit Kadastral-Gjeodezik pér
identifikimin e palujtshmérive g& do t& shpallen ng Interes Publik, e t& cilat do t&
shpronésohen pér realizimin e Projektit t& rrugés transitore Kroi i Mbretit-Drenas né

gjatési prej 5.5 km,

Neni 5

Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset, Kryetari i Komunés,dhe Drejtoratet pérkatése t&

Komunés s& Drenasit.
Neni 6

Ky Vendim hyné ng fuqi 15 dité nga dita regjistrimit dhe vler&simit 1& ligjshmérisé nga
MAPL-ja si dhe 7 dit& pas publikimit n& Ueb fagen zyrtare (& Komunés.

:'-a‘ r

Vendimi i dérgohet:

¢ Zyiés s Kryetarit;

»  Drgjtorisé Pérkatése;
*  Zyrés sé Kuvendit;

*  Arkivit .
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Ministrin e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér: Ramiz Liadrovei, Kryetar i Komunés s¢ Gllogocit
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé&
Gllogocit
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve n& MAPL
: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komung
Pérmes: FEYE. | Adrijana HodZié, Ministre e MAPL-sé 7> Fatn—

Nga: Venera Cerkini, Udhéhegése e | Daté: \
F/b‘, Departamentit Ligjor }}e\Momtonm té | 13.01.2020
Komunave [ / /a 1/ Nr.020-1314
Zyrtaret pérgjegjés:
1. Zyrtari konfirmues i| Xhevat Tafa, Udheheqlés 1 v 1omt pér
vlerésimit ligjor Monitorim t& Komunave

2, Zyrtari hartues i| Vjosa Ahmetah Zyrtare pér monito

vlerésimit ligjor komunave -t
Lénda: Konfirmim i 11g]shmer1se sé él-./tlt te
Komunés sé Gllogocit
Lloji i aktit: o Vendim i Kuvendit t&¢ Komunés
I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

N& pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ té Akteve t& Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t& ministrisé t&
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé s&¢ Administrimit té Pushtetit Lokal ka pranuar p&r
shqyrtim té detyruesh&m t& ligishmérisé ashtu sig parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetsgeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim Nr. 12-030-73859 pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém publik t& pjeséve té
ngastrave kadastrale, népér té cilat kalon rruga “Adem Jashari” e cila fillon nga Feronikeli
népér Poklek, Korroticé e Ulté e deri né Korroticé t& Epérme (t& Kroi i Mbretit)

I miratuar mé daté: 27.12,2019

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 31.12.2019

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t&¢ pérmbajtjes s¢ aktit té komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés ng aspektin procedural gshté n¥ pajtim me dispozitat
e legjislacionit né fuqi dhe si i tllé mund t&é prodhojé efekte juridike. Ministria ¢
Administrimit t¢ Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi té
métejmeé né lidhje me kété vlerésim. -

Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPL—ség PR



REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna ¢ Drenasit
Kuvendii Koniunés

{0 Nr.zogigrsdt,_$0./2 2019

. N& bazé t& nenit, 11, 12 dhe 40 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 (“Gaz. Zyrt.e
Republikés sé Kosovés'®), nenit 4, 7, 8, 9 t& Udhézimit Administrativ Nr. 01/2016 pér
~ Procedurat e Themelimit, Organizimit dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né Komuna,
- si dhe nenit 34 pika 34.6 t& Statutit t&¢ Komungs, Kuvendi i Komunés s& Drenasit né mbledhjen e
mbajtur me daté 27.12.2019, miratoi kété: '

VENDIM
Pér formimin e Komitetit Konsultativ Xlomunal pér Barazi Gjinore.
Neni 1 |
M két€ Vendim Kuvendi i Komunés aprovoi listén e anétaréve t€ Komitetit Konsultativ
Komunal p&r Barazi Gjinore e propozuar nga koml'-‘ oni pelzglf‘dhes né pérbérje ple_] pesé (5)
dnetaleve R
Neni 2

Aprovohet lista e an&tareve t& Komitetit 1& Konsultati: Komunal pér Barazi GJm(ne né pérbérje
- prej pesé (5) anétaréve si vijon;

1. Halide Morina

2. Besarta Demaku

3. Arton Hasani 1 PR N

4. Elira Tafilaj Nebjhi R

5. V_almirNishori U e

: , AR NemS T ‘

Mandatl i konntet=t konsultativ nga themelimi dhe anrovimi né& Kuvend &shté 4 viegar.
Neni 4

Ky Vendim hyn& né fuqi 15 dit¢ nga dita regjistrimitthe viergsimit t& ligjshmérisé nga MAPL-
Ja sidhe 7 dit€ pas poblikimit né Ueb faqen zyrtare t* Komunés,

Vendimi i dérgohet:

o Zyrés sé Inforaminit;
o Zyrés s¢ Kivendit
o Zyrae Person:lit

o Arkivit;
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e e ST M fimistria e Administrimit 6 Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration
Pér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé& Gllogocit
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé
Gllogocit
Kopje: Njésisé p&r Administrimin e Dokumenteve né€ MAPL

Njésist pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné

Pérmes: Adrijana Hodzi¢, Ministre e MAPL-s& ¢, W
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme ¢ MAPLé<\""|
\

Nga: Venera  Cerkini, Udhgheqése e [ Datd:
Departamentit Ligjor dhe Monitorim t& | 09.01.2020
Komunave | 4= Nr.020-1316
Zyrtaret pérgjegjés: /
Er

1. Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tafa, Udh#heqés i Divizionit
vlerésimit ligjor Monitorim té Komunave (/Y :

2. Zyrtari hartues i| Vjosa Ahmetaj, Zyrtare pér onitorith K

vlerésimit ligjor komunave , /77 1.-t7) /

Lénda: Konfirmim i ligiéhmérisé s& aktit te
Komunés sé Gllogocit

Lloji i aktit: o Vendim i Kuvendit t&¢ Komunés

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t&8 Akteve t&§ Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore té ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér
shqyrtim t¢ detyrueshém t& ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim 12 Nr. 020 - 73623 pér formimin e Komitetit Konsultativ Komunal pér Barazi
Gjinore

I miratuar mé daté: 27.12.2019

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 31.12.2019

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t& komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin procedural gshté né pajtim me dispozitat
e legjislacionit né fugi dhe si i tillé mund t& prodhojé efekte juridike. Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal mbetet n¢ dispozicion t& komunés pér cfarédo sqarimi té
métejmeé né lidhje me kété vlerésim.




